no 10.168, de 29 de dezembro de 2000; e
dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICAFaço saber que o Con-
gresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e
aos Municípios, no exercício de 2006, o montante de R$
1.950.000.000,00 (um bilhão, novecentos e cinqüenta milhões de
reais), com o objetivo de fomentar as exportações do País, de acordo
com os critérios, prazos e condições previstos nesta Lei.

Parágrafo único. O montante referido no caput deste artigo
será entregue aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios em 3
(três) parcelas, sendo 1 (uma) de R$ 975.000.000,00 (novecentos e
setenta e cinco milhões de reais), em até 10 (dez) dias após a edição
da Medida Provisória no 328, de 1o de novembro de 2006, e 2 (duas)
de R$ 487.500.000,00 (quatrocentos e oitenta e sete milhões e qui-
nhentos mil reais), a partir do mês de novembro de 2006, na forma
fixada pela Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda,

[...]

..........................................................................................................

§ 13. Para as empresas beneficiárias, na forma do § 5o do art.
4o desta Lei, fabricantes de microcomputadores portáteis e de
unidades de processamento digitais de pequena capacidade ba-
seadas em microprocessadores, de valor até R$ 11.000,00 (onze
mil reais), bem como de unidades de discos magnéticos e ópticos,
circuitos impressos com componentes elétricos e eletrônicos
montados, gabinetes e fontes de alimentação, reconhecíveis como
exclusiva ou principalmente destinados a tais equipamentos, e
exclusivamente sobre o faturamento bruto decorrente da comer-

[...]

Para as empresas beneficiárias, na forma do § 5o do art.
4o da Lei no 8.248, de 23 de outubro de 1991, fabricantes de
microcomputadores portáteis e de unidades de processamento
digitais de pequena capacidade baseadas em microprocessadores,
de valor até R$ 11.000,00 (onze mil reais), bem como de uni-
dades de discos magnéticos e ópticos, circuitos impressos com
componentes elétricos e eletrônicos montados, gabinetes e fontes
de alimentação, reconhecíveis como exclusiva ou principalmente
destinados a tais equipamentos, e exclusivamente sobre o fa-